17. Qui

17. Qui fortè fortuna thesaurum inuenit De rebus
absconditum in alterius loco, nec mediã inuentis.
partem Domino dedit.
18. Qui noluit depositum deponenti red- De depofi-
dere, cum petit absque suo, & alterius de- tis.
trimento.
19. Qui remisit per nuncium, qui fidelis nõ De cõmo-
habebatur, quod ipsi commodatum erat, dato,
aut apud se depositum seruabat, & mali-
tia aut culpa ipsius amissum fuit, nec re-
stituere vult.
20. Qui aliquid conduxit, & culpa sua pas-
sus est bonorum suorum iacturam, ita, vt
aut non possit locatori, aut non velit pro
vsu rei precium soluere.
21. Qui locauit dolia, vel alia vasa vitiosa, De Loca-
seu mala, sciens huiusmodi esse, nec præ- tore et Cõ-
monuit conductorem. ductore.
22. Qui non soluit pensionem rei condu-
ctæ Domino ipsius, etsi nullum commo-
dum ex illa ceperit, siue quia noluit, siue
quia non potuit soluere, impeditus casu
fortuito causato ab ipso.
23. Qui malitiosè notabiliter nocuit rei cõ-
ductæ, nec compensare vult damnum da-
tum.
24. Qui conduxit aliquem fundũ pro me-
dietate, vel pro certa parte, nulla arborum
mentionem habita, & percepit omnes fru-
ctus, vel partem illorum, aut incidit ar-
bores, aut alij inciderunt ob odiũ quod in
hunc

Caput IX. De Examine Conscientie

- hunc habebant, causatum ex malitia, & culpa istius, nec restituere vult.
- De iuribus Regalibus.** 25. Qui non soluit iura Regalia iustè auctoritate Papæ vel Regis, vel consuetudine laudabili inducta.
- De pignoribus.** 26. Qui voluntate sua, aut lata aut leui culpa permisit perire, vel insigniter lædi pignus ipsum, nec damnum restituere vult.
27. Qui ad vsuram recepit, & iurat vsuram sceneratori soluere, & non remisso iuramento per sceneratorem, vel Iudicem omisit soluere vsuram.
28. Qui cum alio lusit sine pecunia, sed promittens iuramento soluturum se omne quod amitteret, & deinde noluit soluere.
29. Qui sæpè lusit, & quandoque perdidit, aliquando verò lucratus fuit, & lucrum cum iactura compensare voluit ad non restituendum in casibus, in quibus obligatus fuit.

**CONTRA OCTAVVM
PRÆCEPTVM,**

*Non loqueris contra proximum tuum
falsum testimonium,
peccat.*

COGL-

COGITATIONE.

- 1. Qui factis voluit aliquid falsum, tanquã De mendaverum significare, in damnũ insigne alio operũ cuius. per simulationẽ &
- 2. Qui voluit videri, aut fecit aliquid quod videretur bonus, volendo malum esse, quod est perfecta hypocrisis. hypocri- sim.
- 3. Qui leuibus, & non sufficientibus indi- De mēdaci- tuis credidit proximum peccare mortali- aut teme- ter, aut in peccato mortali existere. rario iudi- cio pximi.
- 4. Qui voluit notabiliter nocere fame pro- De detra- ximi, cum intentione detrahendi. ctatione.

VERBO.

- 1. Qui dixit, quod sciebat, aut credebat fal- De menda- sum esse, cum damno, aut scandalo insig- cio. ni boni spiritualis, corporalis, aut hono- ris, aut rei familiaris alterius.
- 2. Qui mentitus fuit in iudicio exteriori, vel interiori conscientia, & Confessionis De mēdaci- Sacramentalis. aut teme- rario iudi- cio, quod aliquando
- 3. Qui mentitus fuit in concernentibus fidẽ orthodoxam, sacram Paginam, vitia, aut virtutes. est causa
- 4. Qui leuibus, & nõ sufficientibus indiciis in iudicio, vel extra, firmiter iudicauit mendacij, aliquando proximum peccare mortaliter, aut in pecca- aliquando to mortali existere. verò effect⁹ eius.
- 5. Qui protulit verbis, aut signis significa- De pecca- uit alicui presentem, aliquem culpæ dese- ctum, tis verborũ

Caput IX. De Examine Conscientiæ

nutuumq̄,
quæ iniu-
riis, contu-
meliis, aut
exprobra-
tionib⁹ of-
ficiunt ho-
nori.

ctum, appellando ipsum vilem, aut ebrū,
aut alia iniuriosa, quæ contumelia dici-
tur, vel obiecit illi aliquē naturæ, aut pœ-
næ defectum, nominando eum cæcum,
mancum, virgis cæsum, quod conuicium
dicitur; aut exprobrauit beneficiū, quod
ei in necessitate cōstituto præstitit, quod
improperium dicitur, protulitq̄; ista ani-
mo nocendi notabiliter honori; aut no-
cuit sine animo nocendi, cū tamen ad-
uerteret, aut aduertere debuisset se no-
cere posse.

6. Qui seminauit discordiam inter amicos,
vel consanguineos, animo inferendi inter
ipsoꝝ discordiam notabilem, aut sine in-
tentione; cū tamen intelligeret, aut in-
telligere debuisset, se discordiæ esse auto-
rem.

7. Qui irrisit aliquem verbis, gestu; aut fa-
ctis ludibrio illum habēdo ob defectum,
vel calamitatem suam, ea intentione, vt
contemneretur, aut multò minoris præ-
cij, quàm antè haberetur, aut sine ea in-
tentione parui fecit, aut parui pendii ab
aliis effecit, cū probabili coniectura, quod
ex irrisione sua sequi poterat tam ingens
contemptus.

De detre-
statione. 8. Qui notabiliter famæ proximi nocuit,
aut probabiliter fama periclitatus fuit cō-
tra ius, idq̄; si animaduertat, vel animad-
uertere debebat, quod ex verbis suis nota-
biliter læderetur.

9. Qui

9. Qui alicui imposuit falsum aliquod mortale delictum, aut verum delictum, sed secretum reuelauit ignorantibus illud, & de quo fama non erat, quamuis sine intentione lædendi famam faceret.
10. Qui, cum videret ius aliquem exequi, scilicet pauperibus fauere, castè viuere, & alia similia efficere, dixit illum ob hypocrisin, vanam gloriã, vel aliũ reprobrum finem ita facere, non solum peccata temerariè iudicando, sed etiam detrahendo, et mortiferam habuit intentionem lædendi notabiliter famam.
11. Qui, cū Iudex esset, quæsiuit à reo, postquam iam delictum suum confessus fuerat, quis ei sceleris socius aut adiutor fuerit, si adhuc occultum erat.
12. Qui, cum esset Prouisor, Vicarius, aut Iudex, iussit generaliter subditis suis, vt intra aliquot dies teneantur prodere illũ, qui furtum, aut aliud delictum commisit.
13. Qui, cum notabili damno animæ, vitæ De reuelatione secretae salutis suæ, aut alienæ, aut cum notabili honoris, famæ, seu bonorum alienorum damno seipsum, falsa delicta imponendo, aut vera detegendo diffamauit.
14. Qui, cum sit Episcopus, aut Prælatus, aut publicus homo, ad prouidendum salutis aliorum constitutus, diffamauit se, aut ipsum

Caput IX. De Examine Conscientie

ipsum diffamantibus non restitit, aut modestè non petiit famæ restitutionem.

15. Qui interrogatus Iuridicè in visitationibus, de publicis peccatis, & siue generaliter, non exprimendo publica, aut occulta, siue particulariter de occultis, reuelauit occulta, siue secretò illa dicta fuissent ei, siue secretò illa vidisset, si non erant comparata ad nocendum aliis, aut detulit eos, quos reos esse probare non poterat.

16. Qui publicauit quod sibi arcanè dictum fuit, quod intelligebat, aut intelligere debebat tale esse, vt si publicetur, cessurum sit in damnum notabile alterius, vel semen insignis discordiæ.

O P E R E.

De detractione.

1. Qui edidit libellum diffamatorium, scribendo peccata aliena falsa seu vera, occulta, quocunque stilo composuit ipsum, & in publicum locum proiecit, vt legeretur, aut inuenit huiusmodi scripturam, nec lacerauit, imò diuulgauit.

2. Qui, cum esset Prælati, Iudex, aut Visitator, aut quiuis alius priuatus, scire vult contra ius, peccata occulta alicuius, aut quis sit, qui publicum delictum designauit, idque quæsiuit; quia voluit nocere, aut nocuit, seu periclitari fecit famam proximi;

proximi; aut si incarceratum coëgit iurare, statim, vt veritatem dicat super his, de quibus interrogabitur, & interrogat eum priuatim de omni facto, & qualibet eius parte, propter quod in carceribus detinetur.

OMISSIONE.

1. Qui quid serium, licitū & possibile promisit animo non implendi illud, sed decipiendi animo, aut etiam intentione implendi, & non impleuit. De mendacio pactorū & promissionum.
2. Qui interrogatus de vitæ alicuius honestate, ad dandum illi officium seu beneficium, tacuit ex industria multa bona, quæ sciebat, ne conferretur illi. De detractione.

C A P V T X.

Continens Examen
Cōscientiæ, ex Septem
peccatis mortali-
libus.

COGI-